
 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO REFERENTE AO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-00013. 

 

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete (24/02/2017) , às 8hs 

e 30 mim, na sala de licitações da sede do Poder Executivo, sito à Rua 15 de Novembro, nº 520, 

Bairro Fluminense na cidade de Uruará-Pará, a Pregoeira e Equipe de Apoio designada pela 

Portaria nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017 com os seguintes membros: Selma Hausser - 

Pregoeira, Elizabeth Marques de Sousa e Valquiria Bezerra Florentino – Membros, reuniram-se 

em sessão Pública, para dirigir e realizar o processo licitatório Pregão Presencial nº 9/2017-

00013 tipo menor preço por item. O presente Pregão tem por objeto a Contratação de pessoa 

jurídica ou pessoa física para Locação de veículos. Em primeira chamada será aceita propostas 

de veículos tipo ônibus, ou veículo conforme o art. 136 CTB. Será feito em segunda chamada, 

duas horas após a primeira para as rotas que não acudiram interessados, nesses casos serão 

admitidos veículos adaptados conforme especificidade da região, a serem utilizados no 

transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de Uruará – Pará, 

conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos. A Pregoeira inicia 

os trabalhos apresentando os membros de apoio e constatou a presença dos seguintes licitantes para 

a Primeira Chamada:Sr. Joilson Santos Mota, portador da carteira de identidade RG nº 3318161 

SSP/PA e CPF nº 613.063.632-68, Sr. Franklin Haylan Ferreira Araújo portador da carteira de 

identidade RG nº 6583156 PC/PA e CPF nº 012.442.312-40, Sra Jaqueline Miranda Ribeiro 

representada por procuração pelo Sr. Adevaldo Pinheiro Ribeiro, portador da carteira de identidade RG 

nº 3050062 SSP/PA e CPF nº 639.667.942-68, as quais se credenciaram conforme as exigências do 

edital. Em seguida a pregoeira solicita as licitantes presentes os envelopes “A” contendo as 

propostas de preço, após a análise a pregoeira inicia fase de lances conforme segue: ITEM 16: 

Apenas o Sr. Franklin Haylan Ferreira Araujo, apresentou interesse na Rota 16 apresentando proposta 

inicial no valor por km R$ 4,35 (Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos). A pregoeira inicia 

negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 3,20 (Três Reais 

e Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 17: Apenas o Sr. Joilson Santos Mota, 

apresentou interesse na Rota 17 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,00 (Quatro Reais), 
A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,00 (Três Reais), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 28: Apenas Sra Jaqueline Miranda Ribeiro 

representada por procuração pelo Sr. Adevaldo Pinheiro Ribeiro, apresentou interesse na Rota 28 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,95 (Três Reais e Noventa e cinco Centavos). A 

pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos), declarando ser sua ultima oferta. Procedeu-se à abertura do 

envelope “B” contento os documentos de habilitação dos licitantes. A pregoeira após análise 

dos documentos de habilitação feita juntamente com a equipe de apoio, verificaram que as 

licitantes apresentaram o documento que diz respeito à capacidade de passageiros dos veículos 

divergente do que discrimina o edital, estando às mesmas inabilitadas no certame. Após encerrar 

a primeira chamada a pregoeira solicita as licitantes para as rotas que não acudiram interessados, 

constatou a presença dos seguintes licitantes para a Segunda Chamada: Sra. Caroline Silva de 

Andrade, portadora da carteira de identidade RG nº 6955267 PC/PA e CPF nº 020.213.632-95, Sr. 

Alverson Sousa Macedo, portador da carteira de identidade RG nº 5027787 PC/Pa e CPF nº 

860.001.602-91, Sr. Antônio Elias Morais, portador da carteira de identidade RG nº 7072548 PC/PA e 

CPF nº 352.829.919-68, Sr. Antônio Gilmar Soewecke, portador da carteira de identidade RG nº 

2953762 PC/PA e CPF nº 596.171.602-34, Sr. Hélio José Rodrigues Silveira da Silva, portador da 

carteira de identidade RG nº 219760 SSP/PA e CPF nº 088.841.104-91, Sr. José Miguel da Silva, 

portador da carteira de identidade RG nº 7826845 PC/PA e CPF nº 069.269 752-72, Sr. Manoel da Silva 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

Rogerio, portador da carteira de identidade RG nº 7854756 PC/PA e CPF nº 147.540.103-53, Sr. Carlos 

Bento de Carvalho, portador da carteira de identidade RG nº 6084659 PC/PA e CPF nº 202.648.791-04, 

Sr. Francinaldo Jesus Lima, portador da carteira de identidade RG nº 4854237 PC/PA e CPF nº 

802.258.452-53, Sr. Antônio Macio Rodrigues Aguiar, portador da carteira de identidade RG nº 

3031733-PC/PA e CPF nº 606.448.002-59, Sr. Ricardo Schueroff, portador da carteira de identidade 

RG nº 6668591 PC/PA e CPF nº 024.498.872-29, Sr. Clodoaldo da Silva Costa, portador da carteira de 

identidade RG nº 3570769 SSP/PA e CPF nº 728.310.812-20, Sr. Wallison Marcio dos Santos 

Santana, portador da carteira de identidade RG nº 7313953 PC/PA e CPF nº 028.361.622-95, Sr. 

Edilson Pereira Machado, portador da carteira de identidade RG nº 2061964 PC/PA e CPF nº 

482.432.802-00, Sra. Maria de Nazaré Domingos de Souza, portadora da carteira de identidade RG nº 

3358481 SSP/PA e CPF nº 661.692.672-91, Sr. Laurentin Pereira da Silva, portador da carteira de 

identidade RG nº 3427695 SSP/PA e CPF nº 608.216.802-00, Sr. Francinildo Silverio da Silva, 

portador da carteira de identidade RG nº 4865709 PC/PA e CPF nº 807.662.772.91, Sr. Clerismar 

Guerra de Almeida, portador da carteira de identidade RG nº 5568694 SSP/PA e CPF nº 681.696.552-

34, Sr. Leandro Pereira Gomes, portador da carteira de identidade RG nº 5962828 PC/PA e CPF nº 

003.544.362-60, Sr. Lucimar José Ferreira, portador da carteira de identidade RG nº 3816038 PC/PA e 

CPF nº 665.096.452-20, Sr. Elton da Silva Santos, portador da carteira de identidade RG nº 5199976 

PC/PA e CPF nº 837.816.412-87, Sr. Wellington Mendes da Silva, portador da carteira de identidade 

RG nº 6619777 PC/PA e CPF nº 013.348.782-26, Sr. Silvio Cordeiro de Freitas, portador da carteira de 

identidade RG nº 5962899 PC/PA e CPF nº 990.150.642-53, Sr. Lourenço Morais, portador da carteira 

de identidade RG nº5450534 PTC/GO e CPF nº 011.168.502-81, Sr. Silvio Nascimento Gomes, 

portador da carteira de identidade RG nº 5164220 PC/PA e CPF nº 194.679.662-04, Sr Daniel Kennedy 

Reis Vieira, portador da carteira de identidade RG nº 8257508 PC/PA e CPF nº 049.708.552-43, Sr. 

Ademar Toneli Trindade, portador da carteira de identidade RG nº 8408312 PC/PA e CPF nº 

366.903.502-82, Sr. Ailto Krause, portador da carteira de identidade RG nº 2314722 SSP/PA e CPF nº 

565.866.471-34, Sr. Braz Pires Morais portador da Carteira de Identidade nº RG 6644129 SSP/PA e 

CPF nº 056.954.141-72, representado por sua procuradora Sra. Sonia Silva de Sousa portadora da 

Carteira de Identidade RG nº 3677591 SSP/PA e CPF nº655.748.852-04, Sr. Jovenal Rodrigues da 

Silva, portadora da Carteira de Identidade RG nº 2660346 SSP/PA e CPF 482.431.672-34, Sr. Luciano 

Kuiles  portador da carteira de identidade RG nº 3672041 PC/PA E CPF 667.798.392-72, Sr. Valderice 

Abelardo da Silva portadora da carteira de identidade RG nº 3672554 SSP/MA e CPF nº 917.358.302-

87, Sr. Marcos Dione dos Santos Farias, portador da carteira de identidade RG nº 4935360 PC/PA e 

CPF nº 839.955.602-53, Sr. João Marques Barroso portador da carteira de identidade RG nº 6619379 

PC/PA e CPF nº 154.099.962-91, Sra Renilda Rosa Santos portadora da carteira de identidade RG nº 

36277805-X SSP/SP e CPF 217.082.428-64, Sr. Antonio Claudio Araujo Machado portador da 

carteira de identidade RG nº 4857184 PC/PA957.993.542-49, Sr. Francisco da Santana portador da 

carteira de identidade RG nº 4288599 SSP/PA e CPF nº 490.575.292-20, Sr. Fabio dos Santos 

Nascimento portador da carteira de identidade RG nº 4850219 SSP/PA e CPF nº 754.571.562-49, Sr. 

Everaldo Leão dos Santos, portador da carteira de identidade RG nº 4934667 PC/PA e CPF nº 

813.390.542-72. Os Licitantes Francisco da Silva Santana e o Sr. Helio José Rodrigues Silveira da Silva 

foram descredenciados por não apresentarem os documentos conforme o item IV do edital. Os demais 

licitantes se credenciaram conforme as exigências do edital. Em seguida a pregoeira solicita as 

licitantes presentes os envelopes “A” contendo as propostas de preço, após a análise a pregoeira 

inicia fase de lances conforme segue: ITEM 01: Apresentaram interesse para a rota 01 os 

licitantes Sr. Braz Pires Morais apresenta proposta inicial no valor por km R$ 3,10 (Três Reais e 

Dez Centavos) e o Sr. Antônio Claudio Araújo Machado apresenta proposta no valor por km R$ 

5,00 (Cinco Reais). A pregoeira inicia a fase de lances e o Sr. Antônio Claudio Araújo Machado 

desiste de  ofertar lances. A Pregoeira abre negociação com o senhor Braz Pires Morais e 

mesmo reduz sua proposta para o valor por km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos) e 

declara ser sua ultima oferta. ITEM 02: Apenas o Sr. Wellington Mendes da Silva, apresentou 

interesse na Rota 02 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,10 (Quatro Reais e Dez 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor 

por Km R$ 3,20 (Três Reais e Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 03: 

Apresentaram interesse para a rota 03 os licitantes Sr. Elton da Silva Santos apresenta proposta 

inicial no valor por km R$ 3,10 (Três Reais e Dez Centavos) e o Sr. Lourenço Morais apresenta 

proposta no valor por km R$ 3,10 (Três Reais e Dez Centavos). A pregoeira realiza sorteio para 

desempate doo item e inicia a fase de lances e o Sr. Lourenço Morais desiste após oferta o valor 

por km R$ 1,50 (Um Reais e Cinquenta Centavos), a Pregoeira abre negociação com o Sr. Elton 

da Silva Santos e mesmo reduz sua proposta para o valor por km R$ 1,40 (Um Real e Quarenta 

Centavos) e declara ser sua ultima oferta. ITEM 04: Apresentaram interesse para a rota 04 os 

licitantes Sr. Lucimar José Ferreira apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 3,30 (Três 

Reais e Trinta Centavos) e o Sr. Daniel Kennedy Reis Vieira apresenta proposta no valor por Km 

R$ 4,00 (Quatro Reais). A pregoeira inicia a fase de lances e o Sr. Daniel Kennedy Reis Vieira 

desiste após oferta o valor por km R$ 2,00 (Dois Reais), o Sr. Lucimar José Ferreira reduz sua 

proposta para o valor por km R$ 1,95 (Um Real e Noventa e Cinco centavos) e declara ser sua 

ultima oferta. ITEM 05: Apenas o Sr. Everaldo Leão dos Santos, apresentou interesse na Rota 05 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos), A 

pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,20 (Três Reais e Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 06: Apenas o Sr. Fabio 

dos Santos Nascimento, apresentou interesse na Rota 05 apresentando proposta inicial no valor por km 
R$ 3,40 (Três Reais e Quarenta Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o 

valor de sua proposta para o valor por Km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa centavos), declarando ser sua 

ultima oferta. ITEM 07: Apresentaram interesse para a rota 07 os licitantes, Sr. Antônio Gilmar 

Soewecke apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa centavo), 

Sr. Marcos Dione dos Santos Farias apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 3,50 (Três 

Reais e Cinquenta Centavos) e o Sr. Ademar Torneli Trindade apresenta proposta no valor por 

Km R$ 4,25 (Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos). Iniciada fase de lance o Sr. Ademar 

Torneli Trindade desiste após ofertar o lance no valor R$ 1,40 (Um Real e Quarenta centavos), 

o Sr. Marcos Dione dos Santos Farias oferta o valor por Km de R$ 1,10 (um Real e dez 

centavos) e o Sr. Antônio Gilmar Soewecke oferta o valor por Km de R$ 1,05 (Um Real e 

Cinco Centavos). Após a rodada de lances a pregoeira cancela o Item, declarando os preços 

inexequível. ITEM 08: Apresentaram interesse para a rota 08 os licitantes, Sr. Wallison Marcio 

dos Santos apresenta proposta inicial no valor por R$ 3,00 (Três reais) e o Sr. Alverson Sousa Macedo 

apresenta proposta inicial no valor por km R$ 4,00 (Quatro Reais). Iniciada fase de lance o Sr. Alverson 

Sousa Macedo oferta o valor R$ 1,30 (Um Real e Trinta centavos), Sr. Wallison Marcio dos Santos 

oferta lance no valor R$ 1,16 (Um Real e dezesseis Centavos), Sr. Alverson Sousa Macedo oferta o valor 

R$ 1,00 (Um Real). Após a rodada de lances a pregoeira cancela o item declarando os preços 

inexequível ITEM 09: Apenas o Sr. Francinaldo Jesus Lima, apresentou interesse na Rota 09 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,40 (Três Reais e Quarenta centavos), A 

pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,20 (Três Reais e Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta.  ITEM 10: Apenas o Sr. José 

Miguel da Silva, apresentou interesse na Rota 10 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,20 

(Quatro Reais e Vinte Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de 

sua proposta para o valor por Km R$ 3,40 (Três Reais e Quarenta Centavos), declarando ser sua ultima 

oferta. ITEM 11: Apresentaram interesse para a rota 11 os licitantes, Sra. Maria de Nazaré 

Domingos de Souza apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 3,10 (Três Reais e dez 

Centavos), Sr. Leandro Pereira Gomes apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 3,70 (Três 

Reais e Setenta Centavos) e o Sr. Antônio Andrade de Araújo foi desclassificado por não 

apresentar a proposta conforme a exigência do edital. A pregoeira inicia a fase de lances o Sr. 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

Leandro Pereira Gomes Vieira desiste após oferta o valor por km R$ 2,08 (Dois Reais e oito 

centavos), a Pregoeira abre negociação com o Sra. Maria de Nazaré Domingos de Souza e a 

mesma reduz sua proposta para o valor por km R$ 2,05 (Dois Reais e Cinco Centavos) e declara 

ser sua ultima oferta. ITEM 12: Apenas o Sr. Carlos Bento de Carvalho, apresentou interesse na 

Rota 12 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos), 
A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,20 (Três Reais e Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 13: Apenas o Sr. João 

Marques Barroso, apresentou interesse na Rota 13 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 

3,55 (Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que 

reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 3,00 (Três Reais), declarando ser sua ultima 

oferta. ITEM 14: Apenas o Sr. Francinildo Silverio da Silva, apresentou interesse na Rota 14 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos), A 

pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,00 (Três Reais), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 15: Apenas o Sr. Luciano Kuiles, 

apresentou interesse na Rota 15 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,50 (Quatro Reais 

e Cinquenta Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua 

proposta para o valor por Km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos), declarando ser sua ultima 

oferta.  ITEM 16 e 17 – não houve proposta na segunda chamada para os itens ficando os mesmos 

cancelados. ITEM 18: Apenas o Sr. Ailton Krause, apresentou interesse na Rota 18 apresentando 

proposta inicial no valor por km R$ 3,90 (Três Reais e Noventa Centavos), A pregoeira inicia 

negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 3,20 (Três Reais e 

Vinte Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 19: Apenas o Sr. Antônio Macio 

Rodrigues Aguiar apresentou interesse na Rota 19 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 

3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o 

valor de sua proposta para o valor por Km R$ 3,00 (Três Reais), declarando ser sua ultima oferta.  

ITEM 20: Apresentaram interesse para a rota 20 os licitantes Sr. Francisco da Silva Santana 

apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos) e o Sr. 

Edilson Pereira Machado apresenta proposta no valor por Km R$ 3,90 (Três Reais e Noventa 

Centavos). A pregoeira inicia a fase de lances o Sr. Francisco da Silva Santana foi 

descredenciado. A Pregoeira abre negociação com o Sr. Edilson Pereira Machado e o mesmo 

reduz sua proposta para o valor por km R$ 2,89 (Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos) e 

declara ser sua ultima oferta. ITEM 21: Apenas o Sra. Caroline Silva Andrade apresentou 

interesse na Rota 21 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,80 (Três Reais e Oitenta 

Centavos), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor 

por Km R$ 3,00 (Três Reais), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 22: Apresentaram interesse 

para a rota 22 os licitantes Sr. Clodoaldo da Silva Costa apresenta proposta inicial no valor por 

Km R$ 4,00 (Quatro Reais) e o Sr. Silvio Nascimento Gomes apresenta proposta no valor por Km 

R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos). A pregoeira inicia a fase de lances e o Sr. Silvio 

Nascimento Gomes desiste após oferta o valor por km R$ 2,00 (Dois Reais), a Pregoeira abre 

negociação com o Sr. Clodoaldo da Silva Costa e mesmo reduz sua proposta para o valor por km 

R$ 1,90 (Um Real e Noventa e Centavos) e declara ser sua ultima oferta. ITEM 23: 

Apresentaram interesse para a rota 23 os licitantes Sr. Leandro Pereira Gomes apresenta proposta 

no valor por Km R$ 4,00 (Quatro Reais) e o Sr. Manoel da Silva Rogerio apresenta proposta inicial 

no valor por Km R$ 4,10 (Quatro Reais e Dez centavos). A pregoeira inicia a fase de lances o 

Sr. Manoel da Silva Rogerio oferta o valor por km R$ 1,00 (Um real) e o Sr. Leandro Pereira 

Gomes oferta o valor por km R$ 0,90 (Noventa Centavos). A Pregoeira cancela o lote, pois o 

preço ficou inexequível. ITEM 24: Apenas o Sr. Antônio Elias de Morais apresentou interesse na 

Rota 24 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte centavos), A 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 

3,10 (Três Reais e Dez Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 25: Apenas o Sr. Jovenal 

Rodrigues da Silva  apresentou interesse na Rota 25 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 

5,00 (Cinco Reais), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta 

para o valor por Km R$ 3,30 (Três Reais e Trinta Centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 

26: Apenas o Sr. Ricardo Schueroff  apresentou interesse na Rota 26 apresentando proposta inicial no 

valor por km R$ 4,00 (Quatro Reais), A pregoeira inicia negociação com o licitante que reduz o valor 

de sua proposta para o valor por Km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos), declarando ser sua 

ultima oferta. ITEM 27: Apenas o Sr. Clerismar Guerra de Almeida apresentou interesse na Rota 27 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 4,30 (Quatro Reais e Trinta centavos), A pregoeira 

inicia negociação com o licitante que reduz o valor de sua proposta para o valor por Km R$ 3,20 (Três 

Reais e Vinte centavos), declarando ser sua ultima oferta. ITEM 28 – não houve proposta na segunda 

chamada para o item fica cancelado. ITEM 29 –  fica deserto por não acudir interessados ITEM 30: 

Apenas o Sr. Silvio Cordeiro de Freitas apresentou interesse na Rota 30 apresentando proposta inicial 

no valor por km R$ 3,00 (Três Reais), A pregoeira inicia negociação com o licitante e o mesmo 

declara ser sua ultima oferta. ITEM 31: Apresentaram interesse para a rota 31 os licitantes Sra. 

Valderice Aberlado da Silva apresenta proposta inicial no valor por Km R$ 3,90 (Três Reais e 

Noventa Centavos) e o Sr. Hélio José Rodrigues Silveira da Silva apresenta proposta no valor por 

Km R$ 3,90 (Três Reais e Noventa Centavos). A pregoeira inicia a fase de lances o Sr. Francisco da 

Silva Santana desiste após ofertar o lance no valor R$ 3,50 (Três reais e Cinquenta centavos). A 

Pregoeira abre negociação com o Sra. Valderice Aberlado da Silva e a mesma reduz sua 

proposta para o valor por km R$ 2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos) e declara ser sua ultima 

oferta. ITEM 32 –  fica deserto por não acudir interessados ITEM 33: Apenas a Sra. Renilda Rosa 

Santos apresentou interesse na Rota 33 apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,10 (Três 

Reais e Dez Centavos). A pregoeira inicia negociação com o licitante e o mesmo declara ser sua 

ultima oferta. ITEM 34: Apenas o Sr. Laurentin Pereira da Silva apresentou interesse na Rota 34 

apresentando proposta inicial no valor por km R$ 3,10 (Três Reais e Dez Centavos). A pregoeira 

inicia negociação com o licitante e o mesmo declara ser sua ultima oferta.. Após analise a pregoeira 

fez a aceitabilidade da proposta da licitante classificada. Procedeu-se à abertura do envelope 

“B” contento os documentos de habilitação dos licitantes. A pregoeira após análise dos 

documentos de habilitação feita juntamente com a equipe de apoio, verificaram que as licitantes 

classificadas na fase da proposta apresentaram os documentos de habilitação de acordo com o 

instrumento convocatório, estando todos habilitados no certame licitatório. Os Srs: Fabio dos 

Santos Nascimento, o Sr. Francinildo Silverio da Silva, Renilda Rosa Santos, Luciano Kuiles, João 

Marques Barroso, Carlos Bento de Carvalho, Antônio Macio Rodrigues Aguiar, Silvio Cordeiro 

de Freitas, Wellington Mendes da Silva, Antônio Macio Rodrigues Aguiar, Valderice Aberlado da 

Silva, Jovenal Rodrigues da Silva, apresentaram a documentação de habilitação com restrição. 

Por não haver concorrentes para os itens que os licitantes citados acima participaram a pregoeira 

decidi por abrir o prazo de até 08 (oito) dias úteis para que os apresente a referida 
documentação fundamentada no Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, ficando a assinatura do 
contrato condicionada à apresentação da documentação. Caso não apresente a 
documentação, a licitante será automaticamente eliminada da licitação. Assim sendo, a 

Pregoeira declarou vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2017-00013, os Srs.: Bras 

Pires Morais item 1, Wellington Mendes da Silva item 2, Elton da Silva Santos item 3, Lucimar 

José Ferreira item 4, Everaldo Leão dos Santos item 5, Fabio dos Santos Nascimento item 6, 

Francinaldo Jesus Lima item 9, José Miguel da Silva item 10, Maria de Nazaré Domingos de 

Souza item 11, Carlos Bento de Carvalho item 12, João Marques Barroso item 13, Francinildo 

Silverio da Silva item 14, Luciano Kuiles item 15, Ailto Krause item 18, Antônio Macio 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

Rodrigues Aguiar item 19, Edilson Pereira Machado item 20, Caroline Silva de Andrade item 

21, Clodoaldo da Silva Costa item 22,  Antônio Elias Morais item 24, Jovenal Rodrigues da Silva 

item 25, Ricardo Schueroff item 26, Clerismar Guerra de Almeida item 27, Silvio Cordeiro de 

Freitas item 30, Valderice Abelardo da Silva item 31, Renilda Rosa Santos item 33, Laurentin 

Pereira da Silva item 34, conforme mapa de julgamento em anexo. Item cancelados: 07, 08, 16, 

17, 23, e 28 em . Lotes desertos: 29 e 32, conforme mapa de preço que segue em anexo a esta 

ata. A pregoeira pergunta aos licitantes presentes se tem interesse de interpor recurso quanto ao 

julgamento dos documentos de credenciamento, proposta e habilitação e as mesmas declararam 

não haver intenção de interpor com recurso, abrindo mão do prazo recursal. Obedecendo ao 

item 7.12 do Edital a Pregoeira informa que os licitantes vencedores tem o prazo de 24 (vinte e 

quatro) horas para apresentar a proposta definitiva de preços. Todos os documentos foram 

rubricados pelos presentes na sessão.  Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e 

lavrada a ATA que foi lida e assinada por todos os presentes. 

 

 

 

 

Selma Hausser    Elizabeth Marques de Sousa   Valquiria Bezerra Florentino           

Pregoeira             Equipe de apoio          Equipe de apoio 

 

LICITANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmu.cpl@gmail.com


 

 
 

 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

CNPJ: 34.593.541/0001-92 

 

Rua 15 de novembro nº 520, bairro Fluminense, CEP. 68140-000, Uruará/Pará 
e_mail: pmu.cpl@gmail.com fone: (93) 3532-2932 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmu.cpl@gmail.com

		2017-02-24T17:59:18-0300




